
 

     平成 29 年 7 月 31 日 

報道機関 各位 

 

 

 

                          学 長  森島 洋太郎 

 

雨まちづくり～雨水活用による日常的な水資源の確保～ 

五島列島赤島（長崎県）活性化プロジェクトについて 

 

日頃より、本学の教育に関しましてご理解、ご支援をいただき誠にありがとうございます。 

さて、本学環境情報学部の環境・食品科学科 笠井研究室とデザイン学科 近藤研究室では、雨水

活用の地域普及支援活動の一環として、長崎県内の二次離島である五島列島赤島（長崎県五島市赤

島町）で雨水を水源とした新たな給水システムの構築を行う「五島列島赤島活性化プロジェクト」

に協働で取り組んでいます。 

今夏 8月中旬より、学生が現地に 2週間以上泊まり込みで作業を開始するにあたり、下記の日時

で出発前ミーティングを実施します。 

つきましては、ご多忙とは存じますが、ぜひ取材していただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

日 時：平成 29年 8月 3日（木）13：00 ～  

場 所：福井工業大学図書館ラーニングコモンズ 

（福井市学園 3-6-1 福井工業大学 福井キャンパス内 FUT タワー 3F） 

 【五島列島赤島プロジェクト 2017夏】 

 （日程）平成 29年 8月 10 日（木）～平成 29年 8月 29日（火） 

 （場所）長崎県五島市赤島町（五島市福江島の南東沖） 

 （内容）雨の畑設置工事 

（プロジェクトメンバー）教職員 9名（教員 2名、学生 7名（内、女子学生 1名）） 

※詳細につきましては、別紙をご参照ください。 

 


